



## Zahlen und Fakten

JAHRESBERICHT 2024

Kurzfassung



	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
<b>1. Barreserve</b>					
a) Kassenbestand			1.578.731,16		1.667
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	1.578.731,16	0
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>					
a) täglich fällig			13.862.933,14		6.157
b) andere Forderungen			0,00	13.862.933,14	1.010
<b>4. Forderungen an Kunden</b>				134.628.475,21	134.725
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	70.750.671,97				(68.344)
Kommunalkredite	122.221,79				(130)
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		8.601.267,15			5.349
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	8.601.267,15				(5.349)
bb) von anderen Emittenten		21.622.696,92	30.223.964,07		30.934
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	11.254.459,40				(19.605)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	30.223.964,07	0
Nennbetrag	0,00				(0)
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>				0,00	0
<b>6a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>					
a) Beteiligungen			2.209.496,88		2.209
darunter:					
an Kreditinstituten	130.540,17				(131)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			103.050,00	2.312.546,88	103
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	91.000,00				(91)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>				381.789,25	382
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
<b>9. Treuhandvermögen</b>				209.375,00	247
darunter: Treuhandkredite	209.375,00				(247)
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>				0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00		0
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	0,00	0
<b>12. Sachanlagen</b>				21.156.112,22	20.776
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>				180.392,25	377
<b>16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung</b>				141.033,00	209
<b>Summe der Aktiva</b>				<b>204.675.352,18</b>	<b>204.144</b>

# Passivseite Jahresbilanz zum 31.12.2024

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>					
a) täglich fällig			0,00		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			7.073.516,57	7.073.516,57	8.521
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		37.306.015,61			45.755
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		7.049.004,83	44.355.020,44		6.325
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig	106.342.587,53				105.509
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	22.741.474,62		129.084.062,15	173.439.082,59	14.496
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
<b>3a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>				209.375,00	247
darunter: Treuhandkredite	209.375,00				(247)
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>				499.743,24	214
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				13.273,42	13
<b>6a. Passive latente Steuern</b>				0,00	0
<b>7. Rückstellungen</b>					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			0,00		0
b) Steuerrückstellungen			10.402,00		109
c) andere Rückstellungen			571.725,33	582.127,33	691
<b>8. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>				0,00	0
<b>10. Genusssrechtskapital</b>				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				8.142.000,00	7.863
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
<b>12. Eigenkapital</b>					
a) Gezeichnetes Kapital			1.936.300,00		1.920
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage	6.305.000,00				6.155
cb) andere Ergebnisrücklagen	6.305.000,00		12.610.000,00		6.155
d) Bilanzgewinn			169.934,03	14.716.234,03	170
<b>Summe der Passiva</b>				<b>204.675.352,18</b>	<b>204.144</b>
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		2.077.407,16			3.759
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	2.077.407,16		0
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		3.671.485,32	3.671.485,32		4.717
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

# Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2024 bis 31.12.2024

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
<b>1. Zinserträge aus</b>					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		3.708.721,79			3.406
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		540.863,74	4.249.585,53		596
darunter: in a) und b)					
angefallene negative Zinsen	0,00				(0)
<b>2. Zinsaufwendungen</b>			886.672,45	3.362.913,08	411
darunter: erhaltene negative Zinsen	0,00				(0)
<b>3. Laufende Erträge aus</b>					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			0,00		5
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			71.939,96		60
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	71.939,96	0
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>				0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>			1.323.611,21		1.393
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>			134.637,71	1.188.973,50	170
<b>7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands</b>				0,00	0
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>				1.111.437,94	780
<b>9. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		1.840.830,40			1.806
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		404.017,53	2.244.847,93		442
darunter: für Altersversorgung	59.923,58				(80)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			1.580.277,51	3.825.125,44	1.561
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>				489.186,22	698
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				275.149,25	20
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			174.045,86		0
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			0,00	-174.045,86	25
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>			53.526,76		53
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>			0,00	-53.526,76	0
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>				0,00	0
<b>18. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>				918.230,95	1.104
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>			0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>			0,00		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>				0,00	(0)
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>			304.064,22		312
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>			16.296,91	320.361,13	11
<b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				279.000,00	462
<b>25. Jahresüberschuss</b>				318.869,82	319
<b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>				1.064,21	1
				319.934,03	320
<b>27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen</b>					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
				319.934,03	320
<b>28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen</b>					
a) in die gesetzliche Rücklage			75.000,00		75
b) in andere Ergebnisrücklagen			75.000,00	150.000,00	75
<b>29. Bilanzgewinn</b>				<b>169.934,03</b>	<b>170</b>

## Anhang (Auszug)

- Die Zahl der 2024 durchschnittlich beschäftigten Arbeitnehmer betrug:

	Vollzeitbeschäftigte	Teilzeitbeschäftigte
Prokuristen	3	0
Sonstige kaufmännische Mitarbeiter	12	9
	<u>15</u>	<u>9</u>

Außerdem wurden durchschnittlich 2 Auszubildende beschäftigt.

- Mitgliederbewegung im Geschäftsjahr

		Anzahl der Mitglieder	Anzahl der Geschäftsanteile	Haftsummen in EUR
Anfang	2024	2.979	37.129	0
Zugang	2024	15	1.737	0
Abgang	2024	152	1.949	0
Ende	2024	<u>2.842</u>	<u>36.917</u>	<u>0</u>

Die Geschäftsguthaben der verbleibenden Mitglieder haben sich im Geschäftsjahr vermindert um Höhe des Geschäftsanteils

EUR 10.600  
EUR 50

- Name und Anschrift des zuständigen Prüfungsverbandes

Baden-Württembergischer Genossenschaftsverband e. V.  
Am Rüppurrer Schloss 40  
76199 Karlsruhe

- Mitglieder des Vorstands, ausgeübter Beruf

Krieg, Harry, Geschäftsleiter, Produktions- und Steuerungsvorstand  
von Plotho, Caroline, Geschäftsleiterin, Marktvorständin

- Mitglieder des Aufsichtsrats, ausgeübter Beruf

Gaiser, Monika, - Vorsitzende -, Diplom-Mathematikerin (FH), selbständig  
Supper, Roland, - stellvertretender Vorsitzender -, Referent kaufmännisch-studentische Ausbildung, Netze BW GmbH  
Rathke, Bernhard, - stellvertretender Vorsitzender (bis 25.7.2024) -, Gesellschafter der Fa. B. Keck GmbH  
Barth, Steffen, selbständiger Maler- und Stukkateurmeister  
Gugel, Johannes, Rechtsanwalt, BRP Renaud und Partner mbB  
Mück, Roswitha, Dipl.-Ing. (FH), Mercedes-Benz AG, (seit 24.7.2024)  
Müller, Eyk, Bauingenieur, Schuster Haus GmbH  
Keller, Manuela, Berufsberaterin, Bundesagentur für Arbeit  
Kennntner, Klaus, staatlich geprüfter Landwirt / Lohnunternehmer, selbständig  
Tafel, Wilhelm, selbständiger Bestatter, (bis 24.7.2024)

Ehningen, 19. März 2025

VR-Bank Ehningen-Nufringen eG

Der Vorstand

Caroline von Plotho

Harry Krieg



Der vollständige Jahresabschluss 2024 liegt in unseren Geschäftsräumen aus.  
Jahresabschluss und Lagebericht für das Geschäftsjahr 2024 wurden vom Baden-Württembergischen  
Genossenschaftsverband e.V., Karlsruhe geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk  
versehen, dieser enthält keinen Hinweis nach § 322 Abs. 3 Satz 2 HGB.  
Die Unterlagen werden zur Offenlegung beim Unternehmensregister eingereicht.

### **Verbandszugehörigkeit**

Baden-Württembergischer Genossenschaftsverband e. V., Karlsruhe  
Bundesverband der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken e. V., Berlin

### **Zentralbank**

Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank AG (DZ BANK AG), Frankfurt am Main

VR-Bank Ehningen-Nufringen eG  
Königstraße 32  
71139 Ehningen

Telefon: 07034 / 9342-0  
Telefax: 07034 / 9342-40  
<https://www.vrben.de>  
E-Mail: [mail@vrben.de](mailto:mail@vrben.de)